—1—

院发〔2019〕123 号

关于公布学科创新团队的通知

各院（部）、机关各单位：

为进一步提高学科创新能力，凝练学科研究特色，培养一批

学术思想活跃、创新能力强、具有奉献精神和团队协作精神、在

省内外具有一定影响的学科创新团队，根据《山东工商学院第四

轮学科建设总体方案（2019-2022 年）》（院发〔2019〕51 号），经

研究决定，正式资助环境规制与贸易可持续发展等 7 个学科创新

团队，后补资助乡村治理研究等 7 个学科创新团队（具体名单见

附件）。

特此通知。

 —2—

附件：1. 学科创新团队正式资助名单

      2. 学科创新团队后补资助名单

山东工商学院

2019 年 11 月 15 日

山东工商学院院长办公室               2019 年 11 月 19 日印发

(共印 2份)

 —3—

附件 1

学科创新团队正式资助名单
序号 团队名称 带头人 依托一级学科 所在单位 成员 成员数量

1 环境规制与贸易可持续发展创新团队 李梦洁
理论经济学

0201

经济学院

王立成  张晓微  战岐林  杜威剑  张丽淑

曾小慧  刘  宁  陈英超
9 人

2 产业技术创新与绿色可持续发展创新团队 唐松林
应用经济学

0202

王发明  崔焕金  牛勇平  边志强  孙海波

刘晓佳  王倩怡  杨雪梅
9 人

3 经济法学与财富管理研究创新团队 武善学
法学

0301
法学院

张献勇  刘亚丁  张晓晓  姜起民  肖进中

张  超  张  建  魏  俊
9 人

4 外国文化研究、传播与应用创新团队 张祥亭
外国语言文学

0502
外国语学院

周树江  纪沅坤  金春姬  赵丽雯  高兆金

刘夏青
7 人

5 融媒体与品牌传播科研创新团队 许衍凤
新闻传播学

0503

人文与传播

学院

司千字  陈长征  吴树勤  张传霞  王欢欢

向  敏  刘  菡
8 人

6 机器学习与商业分析创新团队 杨永清
管理科学与工程

1201

管理科学与

工程学院

温国锋  郑彬彬  赵  娜  高德华  宋  莹

赵琳琳
7 人

7 特色乡村振兴战略研究创新团队   蔺雪春
 公共管理

1204

公共管理学

院

傅志明  岳宗福  于秀琴  陶  健  王循庆

陆丰刚  王  鑫  刘振滨
9 人

 —4—

附件 2

学科创新团队后补资助名单

序号 团队名称 带头人 依托一级学科 所在单位 成员 成员数量

1 乡村治理研究创新团队 谢小飞
政治学

0302
法学院

季丽新  陈冬生  徐黎明  贺雪瑞

郭本意
6 人

2 马克思主义中国化创新团队 王茂侠
马克思主义理论

0305

马克思主义

学院
柴秀波  李晓燕  李  卿  张连义 5 人

3 非线性微分系统及其数据优化创新团队 柳  伟
数学

0701

数学与信息

科学学院

李希亮  乔小燕  刘重阳  赵  鑫

李小红
6 人

4 财富管理大数据统计方法研究创新团队 李  丽
统计学

0714
统计学院

袁  靖  贾小爱  蔡  超  吕  镯

刘  伟  王康宁
7 人

5 企业管理科研创新团队 高建丽
工商管理

1202
工商管理学

院

姜文芹  杜恒波  陈  静  朱礼营

白建磊  闫  敏
7 人

6 现代服务业管理创新研究 李玉新
工商管理

1202

石云霞  郝占刚  徐福英  刘  涛

任大欣  李婵娟  李冉冉
8 人

7 家族企业财富管理研究创新团队 孙维章
工商管理

1202
会计学院

陈彦亮  周煜皓  张双鹏  杨金凤

王亚平
6 人